

## ACHIZIŢII PUBLICE

# CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. MD-2019-07-09-000133-1-11/19/AP din 09.07.2019

privind achiziția prin Cerere a ofertelor de prețuri cu publicarea anunțului in BAP

09.07.2019

mun.Cahul (municipiu, oraș, județ)

#### 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Cerere a ofertelor de prețuri cu publicarea anunțului in BAP nr. 21008413 din data 09.07.2019 , între Instituție publică Primăria municipiului Cahul 1007601008340 , cu sediul în 3909 Moldova, Republic of mun.Cahul str. or. Cahul str. P. Independenței nr. 6 , telefon: 029921949 , fax: 029921949 , e-mail: snejana.podaru@yahoo.com , înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1007601008340 din 28.08.2007 , reprezentat prin Nicolae Dandiș primar , în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată SRL Fenster Bau 1015600018271 , cu sediul în 2009 Chisinau , str. Grenoble nr. 128 , telefon: 068226660 , fax: , e-mail: srl.fensterbau@gmail.com , înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1015600018271 din 02.06.2015 , autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 052911 din 04.09.2016 , eliberată de Camera de Licentiere , pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate construcțiile de cladiri, reconstrucțiile , reprezentat prin Iurie Botan administrator , în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

#### 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Lucrări de schimbare a ușilor și ferestrelor, gradinita nr. 2 Licurici .

(descrierea succintă)

Cod CPV: 45421100-5Instalare de uși, de ferestre și de elemente conexe în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

#### 3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 1 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării si asigurării lucrului ritmic de către beneficiar ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrîngerea activității se datorează următoarelor cauze:
  - a. generate de Beneficiar;
  - b. datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;

c. datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;

d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări,

Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării şi a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri şi deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor şi deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare şi cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

#### 4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 152229.36 ( una sută cincizeci și două mii două sute douăzeci și nouă virgulă trei șase ) lei (inclusiv TVA).
- 4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: prin e-factura, in termen de 30 de zile, în baza facturii fiscale și a proceselor verbale la terminarea lucrărilor
- 4.3. Achitările vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind  $0\,\%.$
- 4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

### 5. Ajustarea valorii contractului

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

Ex.\_\_\_\_ Nr. exemplarului

FACTURĂ FISCALĂ

Seria, Nr.

AAB6192044

CARSON -		W   W   W   I W	1 1415 11 1 8		a de parci	ırs seria:		nun	năr:	d	ata		
ata eliberării /da	sta livrării	23.08.2019 / 23	.08.20	200000000000000000000000000000000000000	а це рагсс вой лист	серия		HOA			ата		
Дата выписки /да	ITA NOCTARKM	23.00.2013 / 23	.50.20		sportator		" CDI		c.f./ nr.T		156000	18271	
, то осниски / да				Перево	зчик	FENSIER BAU			ф.к./ код		09111		
1. Furnizor:	"FENSTER BAU" SRL	MD-2009, str.Grenoble,	128, n	nun.Chisin	au, R.Mo	oldova. BC "Me	obiasba	nca - Grou	pe c.f./ nr.T		for the	018271	
Поставщик	Societe Generale" S.A	A. Chisinau, BIC: MOBBN	MD22,	IBAN: MD	07MO22	24ASV867845	67100	the distribution	ф.к./ код		09111		and the
2. Cumparator/	PRIMARIA MUN.CAH	UL MD-3909 OR.CAHU	L STR.	P.INDEPEN	DENTE	NR.6. Minister	ul Fina	ntelor	c.f./ nr.T	/A 10	07601	008340	ľ
beneficiar Покупатель/получатель	Trezoreria de Stat, BI	C: TREZMD2X, IBAN: MI	D80TR	PDAH3000	000106	7300			ф.к./ код				
3. Delegație	da		deleg			4. Do	cument	e anexate			E REC		
Доверенность	дат	ra	деле	гированны	i	Пр	илагаем	ые докумен			ARILO	REXECU	JTATE
5. Punct încărcare	CHICINALI STD	CREMORIE 128		6. Punct de	escărcare	OR.CAHUL				Redirijāri			
Пункт погрузки	CHISINAU, STR.	SKENUBLE 128		Пункт разг	-		· 			реадресс	ВКИ		r
			10.2	10.3 Cantitatea	10.4 Pret	- A. C.	200	10.7	10.8 Valoarea		10.10		10.12
	10.1		Unitat e de	märfurilor/ac tivelor,	unitar	10.5	10.6	Suma	mărfurilor/act	10.9	Tip	10.11	Masa
Denumirea măr	furilor/activelor, serviciilor ş	si codul pozitiei tarifare al	māsur	volumui	fără TVA,	Valoarea totală	Cota	totală a	ivelor,	Altă	amba	Nr locuri	brută, tone
	märfii/activulul жаров/активов, услуг и код това	nued nesuum Toesna/autusa	Едини	serviciilor Кол-во	lei Цена	fără TVA, lei Общая сумма без	TVA,%	TVA, lei Общая сумма	Servicilor, lei	Informație Другая	laj Tun	Коли-	Macca
Наименование то	эваров/активов, услуг и код това	phon hoshipin Tosapayanines	ца	товаров/акти	единицы	НДС, леев	ндс. %	НДС, леев	товаров/активов	информаци	упаков ки	4ecT- 80	брутто тонн
			измер ения	вов, объем услуг	без НДС, леев				, услуг, леев		l ""	MecT	
						k i			100	,			_
lucra	ri DE SCHIMBARE A LIS	SILOR SI FERESTRELOR,	+		126 857,				452 222 24				17
	DINITA NR.2 "LICURICI"	/	p/v	1	80	126 857,80	20%	25 371,56	152 229,36			45	1
						a named se	The second	and taken of	SPI-PIE		Wall A	1	1
												2,598	100
								18 /					
					\								
				1			(						
				1				1	1 3	1-			/
								2000	1				/
		100			1					_			
		)								-			
				1		· ·							
-													
												1	
A	CK23C												
							1						
						120.000	1 1/	00.000.00	453 222 52		, , ,		
11. TOTAL (pe pag		Всего (по странице)	200-0-	1 00 H3H23	LION LINE	126 857,80 126 857,80	X	25 371,56 25 371,56	152 229,36 152 229,36	X	X		
12. TOTAL (pe fact	tura fiscaia)	/ Всего (по н	алогов	ои накладі		1 120 657,80		23 3/1,36	132 223,36				
13. Permis elibera	rea:	8otan lurie-Administrat	or	/1	/_				-				
Отпуск разрешил:		NDERE	-	1//				ele și semnătura			1		_
4. Predat marfur	ile/activele (serviciile):		, 1	///		Должность, ф	амилия, имя	и подлись					
Сдал товары/активы		1/2/10 0 00	h	/		Funcția, numei Должность, ф		ele și semnatură	(3				
<b>ş</b> .	SA SA	2 1	1			America &	, nade						
ı.n. 15. Primit marfuri	le/activele intermediarul	(transportatorul):	V										
	вы посредние (веревозник)		CII.		\			ele și semnătura					
	rile/activele intermedian	(transportatorul)	EPU	BLICAN	166	Должность, ф	амилия, имя	и подлись		(,-			
Сдал товары/активы	посредник (перевозчик)	PERSONAL MARKET	1		YOX	Funcția, numel	e, prenume	ele și semnăture	Tarre	2.1.2	16	11.	110
17. Primit marfuri	ile/activele (servicille) cu	mpărătorul/beneficiatul	CD	Co.	12/1	1. UX	w	V .	Lona	MM	18	100	my
Принял товары/акт	гивы (услуги) покупатель/получа	tem 2	GRA	DINITA	//	Funcția, numel Должность, ф		ele și semnătura и подпись	/				£.5.
£		3	w/./	170	.2 ]			707					
		ARIA	mun	CAHUL.	15/1								
		His	4	-1.	13/								
N. Ca		The state of the s	NI	CIPIULU	1								
1			To the same of the	Mary 18 131									

Antreprenor

Fenster BAU SRL (denumirea)

Investitor

Cradinita nr.2 mun,Cahul (denumirea)

Obiect

Cradinita nr.2 mun, Cahul

Valoarea lucrarilor executate 152 229,36 Lei

## Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate pe \_\_\_\_\_\_an 2019\_

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.) (Разборка столярных изделий (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовки и др.))	m2	110,810	23,43	2 596,30 2 596,30
2		Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind			Manager and a second	S
		suprafata tocului peste 2,5			716,84	77 576,38
	CK23C	тр (Окна из пластмассы с	m2	108,220	20,50	2 218,68
		одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	200	1,4,572	1	1 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
3		Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii		X	931,82	2 413,41
in its	CK58B	cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului peste 3 m2	m2	2,590	49,66	128,61
4		Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi			59,33	5 339,93
	CK26A	(Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)	m	90,000	13,18	1 186,16
5	Section 1 and 1	Glafuri montate la ferestre			73,02	6 864,26
	CK26B	din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	94,000	14,64	1 376,54

4	1	2	3	4	5	6	7
1	-						
	6	RCsJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых тянутых наличников шириной 25-35 см, на криволинейных поверхностях)	m	47,165	54,66	2 577,89 2 279,23
	7	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	158,160	63,52	10 045,62 5 738,14
•	8	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по существующему гипсовому отделочному слою)	m2	158,160	<u>16,11</u> 11,35	2 547,96 1 794,99
	7 7 7 7 7 7		Ch. It is if it				
		2000	Cheltuieli directe	Lei			109 961,80
	-		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			3 896,70
	-		Transportarea materialelor	2,5 %			2 311,65
	_		Total				116 170,15
			Cheltuieli de regie	5 %			5 808,50
			Total				121 978,65
			Beneficiu de deviz	4 %			4 879,15
		****	Total				126 857,80
	1		TVA	20 %			25 371,56

2	3	4	3	0	152 229,36
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				17 318,65

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

(denumirea)

Fenster BAU SRL

Investitor

Cradinita nr.2 mun, Cahul

(denumirea)

(funcția, numele prenumele, seminațura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Jourg - V Joneova